

Słowo wstępne



Szanowni Państwo! Koleżanki i Koledzy!

Czytelnicy, Autorzy, Recenzenci, Członkowie Komitetu Naukowego, Redaktorzy Tematyczni, Członkowie Komitetu Redakcyjnego!

Zeszyt 3/2015 kwartalnika *Family Medicine & Primary Care Review* przekazujemy w okresie ożywionej dyskusji nad kształtem efektywnego klinicznie i ekonomicznie systemu opieki zdrowotnej nie tylko w Polsce, ale w całej Unii Europejskiej, a zamieszczone w nim artykuły bez wątpienia potwierdzają po raz kolejny, że medycyna rodzinna powinna być rozpatrywana jako podstawa tego systemu, pozostając równocześnie dyscypliną akademicką i naukową oraz specjalnością medyczną, z własnymi treściami edukacyjnymi, badaniami naukowymi, bazą potwierdzonych danych i aktywnością kliniczną, ukierunkowaną na opiekę podstawową.

Dziękuję wszystkim Autorom, Recenzentom, Redaktorom Tematycznym i Członkom Komitetu Redakcyjnego za ogromny wysiłek w okresie ostatnich miesięcy, którego efektem jest niniejszy zeszyt, a przede wszystkim wysoka ocena naszego kwartalnika w ewaluacji Index Copernicus (ICV 2014: 104,25, wartość znormalizowana 7,32).

Zeszyt 3/2015 jest dla naszego czasopisma przełomowy – wprowadzając numery DOI, w pełni wkraczamy w erę digitalizacji, co więcej – kontynuujemy politykę Open Access, umieszczając informację na temat licencji Creative Commons na pierwszej stronie każdego artykułu oraz na stronie internetowej naszego kwartalnika. Naszym głównym celem jest jednak wsparcie dla Autorów i konsekwentne podwyższanie poziomu merytorycznego publikowanych artykułów.

W niniejszym zeszycie zachęcam Państwa do przejrzenia rozważań Profesora Christosa Lionisa na temat kryzysu finansowego i podstawowej opieki medycznej w Grecji. Zadane przez Pana Profesora pytanie „Czy to czas dla medycyny rodzinnej?” jest równie aktualne w Polsce...

Naszą coraz liczniejszą grupę pacjentów stanowią osoby w wieku podeszłym. Znajduje to odzwierciedlenie w projektach badawczych Autorów niniejszego zeszytu. Na kolejnych stronach przedstawiamy zagadnienia związane z interakcjami wybranych leków z żywnością w grupie pacjentów powyżej 60. roku życia, zaburzeniami poznawczymi u tych osób, jakością opieki świadczonej w ośrodkach całodobowego pobytu dla osób w tym wieku, poszukiwaniem wsparcia emocjonalnego u lekarzy POZ przez osoby powyżej 60. roku życia oraz oczekiwaniami pacjentów z tej grupy wobec lekarza podstawowej opieki zdrowotnej. Planujących projekty badawcze w zakresie opieki długoterminowej niewątpliwie zainteresuje stan polskich badań naukowych dotyczących pielęgniarstwa domowego długoterminowego. W dobie ocen opieki zdrowotnej przez pryzmat promocji zdrowia i profilaktyki chorób – wysoki potencjał wdrożeniowy ma artykuł określający wiedzę i świadomość osób po 50. roku życia w zakresie czynników ryzyka raka jelita grubego.

Nie zabrakło w zeszycie zagadnień klinicznych. Zachęcam do przeczytania tekstów omawiających: znaczenie zewnętrznego rejestratora pętlowego (ELR) w rozpoznawaniu przyczyn kołatań serca, przydatność badań neurograficznych u chorych z neuropatią cukrzycową, analizę efektów pielęgnowania i wiedzy pielęgniarek na temat obwodowego dostępu naczyniowego według kryteriów PIVA, jakość życia pacjentów z alergicznym nieżytem nosa, jak również tekstu weryfikującego błędne poglądy na temat wrodzonego niedoboru alfa-1 antytrypsyny.

Zeszyt 3/2015 kwartalnika uzupełniają artykuły potwierdzające znaczenie efektywnej współpracy ze środowiskiem fizjoterapeutów, w tym zawierające wskazówki praktyczne dla lekarzy rodzinnych w zakresie przerywanej kompresji pneumatycznej w warunkach domowych jako przydatnej w redukcji obrzęku chłonnego kończyn dolnych u chorych z przewlekłą niewydolnością żylną oraz wyniki oceny ukształtowania fizjologicznych krzywizn kręgosłupa u dziewcząt trenujących sport pływacki i nie uprawiających pływania. Z kolei pomost między opieką podstawową a zdrowiem publicznym niewątpliwie stanowi praca omawiająca realizację Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego oraz dostępność opieki psychiatrycznej.

Zachęcamy Państwa do nadsyłania wyników własnych projektów badawczych i pozostawania w kontakcie z Komitetem Redakcyjnym *Family Medicine & Primary Care Review*. Każdy z Redaktorów Tematycznych oraz Członków Komitetu Redakcyjnego chętnie udzieli Państwu wsparcia na kolejnych etapach zgłaszania publikacji przez Editorial System FM&PCR, jak również podczas procesu recenzji, czy opracowania wydawniczego nadsyłanych prac. Zachęcam do spotkania z członkami Komitetu Redakcyjnego przy stoisku Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej, które organizowane jest podczas konferencji, zjazdów i kongresów PTMR, jak również przy stoisku Wydawnictwa Continuo, które odwiedzacie Państwo podczas szkoleń na terenie całej Polski!

Już dzisiaj zapraszamy Państwa do udziału w Jubileuszowym V Kongresie Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej we Wrocławiu, który odbędzie się w dniach 30.09–02.10.2016 r. Zachęcamy także do rozpoczęcia prac nad artykułami szerzej omawiającymi Państwa przyszłe wystąpienia kongresowe – ukażą się one w zeszycie 3/2016 naszego kwartalnika.

Z okazji rozpoczęcia nowego roku akademickiego w imieniu Komitetu Redakcyjnego życzę wszystkim Państwu, nie tylko zaangażowanym w dydaktykę, jasno określonych celów, merytorycznie uzasadnionych wyzwań i kreatywności w planowaniu projektów badawczych związanych z realiami medycyny rodzinnej, które zaowocują publikacjami na łamach *Family Medicine & Primary Care Review*.

Dr hab. n. med. Donata Kurpas, prof. UMW
Redaktor Naczelna
Family Medicine & Primary Care Review